vel circa, qui tempore sue infancie egrotavit quodam malo apostemate sub eius auricola sinistra, quod apostema in circumstanciis et vultu ipsius continue ampli-
 batur adeo quod oculus eiusdem pueri propter tumefactionem faciei ex illa parte^a
 5 erat non modicum depravatus; et quamvis per eam adhibita fuerint quamplura re-
 media medicorum, nec tamen ad sanitatem proderant sed potius sine proficuo fie-
 bant, sic quod passus fuit dictus puer egritudinem huiusmodi per tempus sex an-
 norum vel circa. Evenit tandem quod, apothemate predicto malum in modum
 perseverante et crescente, consultum fuit ipsi mulieri ut dictum puerum duceret ad
 fratrem Bernardinum, tunc Cortone in loco fratrum Sancte Margarite de Cortona
 10 existente, et dictum eius puerum manu tangeret. Que mulier, attenta laudabili vi-
 ta et conscientie bonitate, singularibus predicationibus et sanctis operibus dicti fra-
 tris Bernardini, confidens in domino Yesu Christo quod, mediantibus dictis sanc-
 tis operibus prefati fratris Bernardini, posset ipse puer a dicta egritudine liberari,
 duxit eum quedam die dominico de mane ad supradictam ecclesiam Sancte Mar-
 15 garite et, facta predicatione et completo officio, dictum eius puerum a quodam alio
 fratre duci fecit ad ipsum fratrem Bernardinum; et quod supradictus frater Ber-
 nardinus locum dicte apothematis manu tetigit et facto signo sanctissime crucis
 eumdem puerum cum Dei benedictione dimisit, et quod in tribus diebus inde po-
 stea subsecutis extitit dictus puer ab egritudine predicta [143v] totaliter liberatus.
 20 Interrogata^b de tempore quo dictus eius filius liberatus fuit, dixit quod videre suo
 sint tres anni preteriti, et tempore quo frater Albertus duxit Indos Romam⁴⁴. In-
 terrogata quid est de dicto eius filio, dixit quod bene, et quod ipsum locavit ad
 apotecam cum quodam macellario de Cortona, et quod mittet eum ad ipsum fra-
 trem Bartholomeum, rogans dictus frater Bartholomeus me Christoforum nota-
 25 rium infrascriptum quod de predictis hoc publicum conficerem documentum.

Dicto die, actum in dicta ecclesia, presentibus suprascripto fratre Iohanne et
 sorore Catharina, mantellata ad habitum Sancti Francisci, et domina Elizabet,
 uxore condam Iohannis Rigonis de Cortona, testibus ad hec habitis et cetera.

Constitutus personaliter ibidem coram dicto fratre Bartholomeo supradictus
 30 Paulus^c filius dicte domine Bartolomee^d et dicti olim Honofrii, ratificavit dicta et
 attestata per dictam dominam Batholomeam eius matrem; et quod ipse uno die
 dominico ivit cum dicta eius matre ad ecclesiam predictam Sancte Margarite, et
 finito officio ductus fuit a quodam alio fratre Ordinis Minorum ad supradictum

^a parte] parte n *con* n *biffata*. ^b interrogata] interrogatus ^c supradictus Paulus *a*
marginē. ^d filius... Bartolomee] *originale allegato; om. copia autentica*

⁴⁴ Si tratta di Alberto da Sarteano, per il quale cfr. CERULLI, *Berdini Alberto*. Egli aveva com-
 piuto due missioni in Oriente (tra il 1435 e il 1437, poi di nuovo tra il 1439 e il 1441) ed aveva
 accompagnato a Firenze, presso Eugenio IV, nell'agosto del 1441, una delegazione che poi prose-
 guì in pellegrinaggio verso Roma; cfr. BICCELLARI, *Missioni del beato Alberto*; SANTONI, *Albert de*
Sarteano; SPICCIANI, *Alberto Berdini*. Oltre ai già noti passaggi della delegazione da Ancona, Per-
 ugia, Firenze, Viterbo, è documentato un passaggio ad Assisi: alcune spese «pro receptione fr. Al-
 berti cum Yndis» sono registrate nell'archivio amministrativo del convento di San Francesco ad
 agosto (21 e 24) e a ottobre (21) del 1441; cfr. CENCI, *Documentazione*, I, 555-556.

fratrem Bernardinum in habitatione supradictorum fratrum, et quod ipse frater Bernardinus manu propria tetigit eum in loco dicti aposthematis et signo crucis ipsum benedixit et remisit eum ad matrem suam; et quod die iovis inde proxime secuto, ipse erat totaliter liberatus ab egritudine predicta. Et quod postea ipse visitavit dictum fratrem Bernardinum in supradicto loco fratrum Sancte Margari-
te, et ab ipso [144r] fratre Bernardino interrogatus quis esset dixit: «Io so quello che voy guaristi», et dictus frater Bernardinus dixit eidem: «Or va, che sia benedicto e fa che sia buono fanciullo et sia obediante alla tua mamma».

Rogans dictus frater Bartholomeus me Christoforum notarium infrascriptum quod de predictis etiam presens publicum conficerem instrumentum. 10

Et ego Christoforus, filius Bartholomei Iohannis Raynerii de civitate Cortone, publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius constitutus, predictis omnibus et singulis dictis, attestatis et expositis per dictam dominam Bartholomeam et dictum Paulum eius filium interfui, eaque rogatus scribere scripsi et fideliter publicavi, signumque meum apposui consuetum ad robur et fidem omnium predictorum».

<VI> DE ARETIO⁴⁵

«In Christi nomine, amen. Anno Dominice incarnationis millesimo quadringentesimo quadragesimoquinto, indictione octava, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii, divina providencia pape quarti, et die decimanona mensis maii. 20

Pateat omnibus evidenter qualiter infrascripti sunt [144v] testes, attestaciones et dicta testium in civitate Aretii diligenter examinatorum per me Angelum Gracie Sanctis de Acoltis de Aretio, notarium publicum et notarium et scriba Episcopalis Curie Aretine, ad instanciam et requisicionem venerabilium religiosorum fratris Bartholomei de Bonsignoribus de Senis et fratris Iohannis ser Naldi de Montelcino, fratrum sacri Ordinis Observancie Sancti Francisci, commissariorum reverendi patris fratris Iohannis de Caprestano, generalis vicarii dicti Ordinis. 25

Ad perpetuam rei memoriam et pro dilucidatione et illustratione veritatis eorum que dominus noster Yesus Christus, eius summa et immensa pietate atque clemencia, ac precibus et meritis bone, recolende et pie memorie beati fratris Bernardini de Senis dicti sacri Ordinis Observancie Sancti Francisci professoris, erga infrascriptos homines et personas in dicta civitate Aretii mirabiliter hostendere, operari et impartiri dignatus est. 30

Qui quidem testes, eorum^a et cuiuslibet ipsorum iuramentis mediantibus et previis, et sub ipsorum veris et puris conscienciis, in presencia mei notarii iam dicti et infrascripti et in presencia infrascriptorum testium ad hoc habitorum et vo- 35

^a eorum] *originale allegato; ipsorum copia autentica*

⁴⁵ Il testo che segue è copia di un documento inviato da Arezzo, datato 1445 mag. 19, allegato in originale ai ff. 205r-207v. Una copia dello stesso documento nel ms. ASA, S 108, ff. 41r-43r (cfr. edizione in LE. PELLEGRINI, *I miracoli di Bernardino*, n. V, 140-146).

catorum, videlicet ser Iacobi Bartholomei presbiteri et Alietti Francisci Cole, Aretinorum civium, in verbo veritatis dixerunt et testificati fuerunt in forma infra-scripta et prout infra seriatim apparebit, videlicet:

Dominus Raynaldus domini Roselli de Rosellis, Simus Simi Ubertini Simi et
 5 Guido Angeli pelliparius, cives honorabiles Aretini, in presencia mei notarii et
 testium suprascriptorum, eorum iuramento dixerunt et affirmaverunt in verbo
 veritatis [145r] hoc fore et esse notorium in civitate Aretii inter omnes: quod in
 anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo octavo, venerabilis pater
 beatus frater Bernardinus de Senis, Ordinis Observancie Sancti Francisci, venit ad
 10 predicandum verbum Dei in civitate Aretii et ibidem per duos menses vel circiter
 permansit et universum populum Aretinum, a semita recta deviantem, ad domi-
 num nostrum Yesum Christum convertit. Et inter alia multa et proficua opera que
 dicto populo fecerat idem venerabilis pater, ad locum quemdam extra civitatem
 eandem positum, qui vocatur Fontetecta, ubi opera dyaboli et ydolatria exerce-
 15 bantur, destrui iussit, ibique edificari fecit unum tabernaculum cum figura glo-
 riosissime semper virginis Marie; in quo loco postmodum constructa est ecclesia
 notabilis et pulcra sub titulo Sancte Marie Graciarum.

Et quadam die, dictis duobus mensibus durantibus, dum dictus frater Bernar-
 dinus in platea Domus veteris predicaret, et aer esset nebulosus et pregnans plu-
 20 vie paratus, et iam pluere cepisset, et quasi omnes audientes recedere volebant,
 idem pater frater Bernardinus, precepto facto omnibus ut non discederent, sed
 orantes dicerent unum *Pater noster* et unum *Ave Maria*, ipsoque genuflexo et
 orante dominum nostrum Yesum Christum, statim pluvia cessavit et pluere dis-
 tulit per duas horas, videlicet donec totam predicationem explevisset. Predicacio-
 25 ne autem expleta, pluvia maxima fuit, quod universo populo illo miraculum ma-
 ximum visum esse fuit.

Lazarus Nutii, Fiore Bartholomei, Petrus Checchi, cives honorabiles Aretini,
 in presencia mei notarii iamdicti [145v] et dictorum suprascriptorum testium, eo-
 rum iuramento, in verbo veritatis dixerunt et testificati fuerunt quod in anno Do-
 30 mini millesimo quadringentesimo vigesimo octavo, videlicet eo anno quo prefa-
 tus venerabilis pater beatus frater Bernardinus Aretii predicavit, dum idem frater
 Bernardinus a civitate prefata^a discederet, et iter arripuisset versus Florenciam,
 multi Aretini cives ipsum insecuti fuerunt, et dum esset in castro Sancti Iohannis
 Vallis Arni superioris, in quodam hospitali dicti castri, ibique essent dicti testes et
 35 ser Antonius Iohannis Dele Dompne de Aretio, dicti testes viderunt quod dictus
 ser Antonius, cum quodam eius gladiello, clam conatus fuit incidere cordonem
 cum quo cingebatur dictus frater Bernardinus. Et cum veniret ad actum, viderunt
 quod dictus gladiellus quasi in medio fractus est. Et cum iterum vellet dictum cor-
 done cum dicto gladiello incidere, idem gladiellus in alio loco fractus fuit, dictum
 40 vero cordone cum ipso gladio incidere non potuit.

Iohannes Donati de Ranocchionibus, Aretinus civis, in presencia mei et dicto-
 rum testium, suo iuramento dixit et testificatus^b est quod iam sunt decem menses

^a prefata] prefata prederet *con* prederet *dep.*
dep.

^b testificatus] testificatus fuit *con* fuit

elapsi, videlicet de mense iulii, dum quidam eius filius parvulus infirmaretur egritudine que vocatur male di bachi, dictus Iohannes rogavit dominam Bartholomeam del Tibi de Aretio ut accederet ad domum dicti testis, et cum cordone, sibi domine Bartholomee a dicto fratre Bernardino relicto, tangeret dictum puerum. Que domina Bartholomea, [146r] mota precibus huiusmodi, accessit et dictum cordone accinxit dictum puerum, et incontinenti cepit ipse puer convalescere et sanatus est. Et similiter, cum quidam alius filius dicti Iohannis esset infirmus, nam erat crepatus, cum dicto cordone tetigit locum et statim factus est sanus et liber a dicta infirmitate.

Paulus Nannis Iacobi, lanifex, de Aretio, suo iuramento, in presentia mei notarii et testium suprascriptorum, dixit et testificatus fuit quod iam sunt plures menses elapsi, dum quidam eius puer nomine Franciscus detineretur magnis febribus cum maxima ansietate pectoris, dictus vovit se illum ducturum ad visitandum corpus dicti beati^a fratris Bernardini ad terram Aquile, si sanitati restituere-
tur ille puer. Deinde fecit quod domina Bartholomea del Tibi supranominata cum dicto cordone cinxit dictum puerum, et hiis factis puer ad melioramentum et sanitatem deductus fuit quasi incontinenti.

Antenor Natalis de Sparatro, habitator Aretii, suo iuramento dixit et testificatus fuit quod ipse, per plures menses elapsos, ipse fuit infirmitate febris quartane detentus, et demum febris conversa fuit in quotidianam et in extremis laborabat dictus Antenor. Et nocte quadam sibi in sompniis revelatum fuit quod, si voveret se iturum ad visitandum corpus dicti beati fratris Bernardini, quod a dicta infirmitate liberaretur, [146v] et sic a sompno expergefacto fecit, et incontinenti cepit convalescere et sanus factus est et corpus dicti fratris Bernardini, prout vovit, visitare intendit.

Soror Margarita Mathei Tami de Aretio, soror Tertii Ordinis Sancti Francisci, suo iuramento dixit et testificata fuit quod, tempore quo prefatus beatus frater Bernardinus in civitate Aretii predicabat, vidit multociens ipsa soror ex ore ipsius fratris Bernardini una cum flatu suo quasdam pallas plurium colorum, aliquando viridis et aliquando alterius coloris, et hoc verissimum fuisse attestatur.

Domina Catherina, filia olim Michelucii de Savarniano, habitatrix Aretii in domo domini Benedicti Iovanzii, suo iuramento dixit et testificata fuit quod, iam sunt quamplures menses elapsi, dum quidam eius filius parvulus nomine Pellegrinus esset infirmus, nam erat crepatus et intestina descendebant in bursa testiculorum taliter quod puer erat in maximo periculo constitutus, et cum plures medelas adhibuisset que minime sibi proficerant, tandem, auditis miraculis que fiebant et facta sunt meritis beati fratris Bernardini, dicta domina Catherina, mater dicti pueri, vovit se illum ducturam ad visitandum corpus dicti fratris Bernardini si a dicta infirmitate liberaretur. Et voto predicto facto, dictus puer incontinenti cepit meliorari et inde ad paucos dies totaliter sanus factus est, prout evidenter ipsum esse sanum a dicta infirmitate [147r] nobis, videlicet dictis testibus et michi, ostendit et sic vidimus oculis yminentibus.

^a beati *in interlineo*.

Soror Magdalena, uxor olim Marci Francuctii de Aretio, suo iuramento testificando, dixit quod, quando frater Bernardinus Aretii predicavit, ipsa libenter predicationes eius audiebat et tunc effecta fuit soror et penitenciam egit. Et quod post mortem dicti beati Bernardini ipsa fuit detempta maxima infirmitate taliter
 5 quod vix ambulabat; et cum quadam die ipsa esset in ecclesia Sancti Francisci de Aretio⁴⁶ vidit ibi dominam Bartholomeam del Tibi et habentem secum cordone dicti fratris Bernardini, ipsa domina Magdalena devote illud osculata est, rogavitque Deum ut sibi, meritis beati fratris Bernardini, <faceret> gratiam eundi ad Sanctam Mariam Angelorum prope Assisium, quam gratiam optinuit. Nam, dic-
 10 ta infirmitate non obstante, ad dictam ecclesiam Sante Marie Angelorum ivit et incolumis rediit et a dicta infirmitate sana facta est, prout evidenter apparet.

Domina Antonia Cechi de Montepoliciano, habitatrix Aretii, suo iuramento dixit quod^a, cum iam annis novem efluxis ipsa passa fuerit maxima infirmitate, videlicet ansietate pectoris, et cum sint plures menses elapsi quibus ipsa audivit
 15 dictum fratrem Bernardinum mortuum fuisse, cuius ipsa erat devotissima, oravit illum ut ab infirmitate predicta liberaretur. Et in nocte sequenti in^b [147v] somniis vidit illum exeuntem de quadam cella, liberantem illam a dicta infirmitate, et infra paucos dies ipsa a dicta pena libera facta fuit. Et cum postea aliquando dicta ansietas reviviscit, ipsa solita est tangere pectus suum cum quadam corda que te-
 20 tigit corpus dicti fratris Bernardini, et incontinenti a dicta pena liberatur.

Domina Stephania et domina Gora, eius filia et uxor Puctii Feraina de Aretio, eorum iuramento dixerunt et testificate fuerunt quod dum Dominicus, filius dicte domine Sthephanie e frater dicte domine Gore, a mense iulii preterito et citra fuerit infirmus febribus quartanis, et cum iam viginti diebus proxime elapsis vidisset
 25 dicta domina Gora veniente ab extra civitatis Aretii et patientem febres predictas, vocavit et duxit illum in domum sue habitationis et cum requiesceret super lecto suo dictus Dominicus dixit versus dictam suam sororem: «Io ti pregho che tu preghi Iddio o che mi liberi da questa inifirmitate o vero mi dia la morte; in però non posso più patire questa inifirmità» et incontinenti dicta domina Gora, existens ante figuram dicti beati fratris Bernardini, quam habet in domo sua, vovit se quindecim diebus continuis et sub silencio ituram ad ecclesiam Sancti Francisci de Aretio ad visitandum figuram dicti fratris Bernardini ibidem pictam et offerre unam ymaginem cere si liberaretur ipse Dominicus. Et facto voto predicto dictus Dominicus a dicta inifirmitate liberatus [148r] fuit et numquam postea dictas febres passus fuit.

35 Petrus Roberti, lanifex, de Aretio, suo iuramento dixit et testificatus fuit quod de mense augusti proxime preteriti Antonius, eius filius, detinebatur magnis febribus eratque in magno periculo constitutus. Ipseque Petrus, audito quod Donatus Beltramonis de Aretio habebat penes se unum cordone habitum a beato fratre Bernardino, rogavit dictum Donatum ut sibi illud accomodaret; quo facto et
 40 habito dicto cordone cum eoque dictum eius filium accinxit et incontinenti a

^a quod] quod iam *con iam dep.*

^b in] *segue in ripetuto al cambio di foglio.*

⁴⁶ Cfr. MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 28-30.

morbo predicto convaluit et totaliter liberatus est, prout etiam dictus Antonius verum esse affirmat in presencia mei et suprascriptorum testium.

Domina Angelina, uxor Michaelis Contis de Marsupinis, de Aretio, suo iuramento, in presencia mei notarii et dictorum suprascriptorum testium, dixit et affirmavit quod XVI presentis mensis maii, videlicet in die Penthecostes, ipsa erat in cathedrali ecclesia Aretina et audiebat fratrem Bartholomeum de Senis predicantem ibi verbum Dei et cum audisset ab eo miracula facta tam in vita quam post mortem beati fratris Bernardini, ipsa domina Angelina devotissime dominum nostrum Yesum Christum exoravit ut, meritis dicti beati fratris Bernardini, liberare dignaretur ab infirmitate Marioctum filium suum, etatis annorum XIII, atractum et claudum a nativitate, et qui numquam post nativitatem a semetipso ambulaverat, vovens quod faceret illum fratrem Ordinis Observancie Sancti Francisci, si vellet. Et post hec dicta domina, rediens domum, orationem et votum per eam factum dicto Michaeli viro suo nunciavit, qui eciam respondit [148v] se predictis fore contentum. Et parum post predicta, dictus puer a semetipso surrexit et a semetipso per dictam domum ambulavit et a dicto die citra semper ambulavit et nunc ambulat, prout dicti testes et ego vidimus propriis oculis. Hoc quoque, quod numquam amplius ambulaverit ante factum votum et postea ambulaverit, sunt in civitate Aretii apud omnes notoria; quin ymmo dictus puer magis expedite loquitur nunc quam prius fecisset.

Domina Lucia, uxor Nicolai Gnonis carnificis, de Aretio, suo iuramento, in presencia mei notarii et dictorum infrascriptorum testium, dixit et affirmavit quod pluribus elapsis mensibus, quidam eius filius parvulus, nomine Donatus, paciebatur quamdam infirmitatem et numquam quies in illo erat. Et cum ipsa de salute dicti pueri dubitaret, rogavit dominam Bartholomeam del Tibi ut cum cordone beati Bernardini tangeret dictum puerum, sperans illum meritis dicti fratris Bernardini sanum fieri procul dubio. Et cum domina Bartholomea venisset, dictum puerum dicto cordone accinxisset, statim dictus puer quievit et obdormivit, et a sompno expergefatto, totaliter sanitati restitutus fuit.

Guaspar Simi de Aretio, conciator pannorum, suo iuramento dixit quod, de mense septembris preteriti, dum sublevaret de asino unum bigonem plenum uvarum, ipse quamdam costam de latere suo deguastavit taliter quod ansietatem et dolorem magnum paciebatur, et vovit incontinenti se velle offerre unam costam cere ymagini beati [149r] fratris Bernardini existentis in ecclesia Sancti Francisci de Aretio et incontinenti liberatus est et parum post, dum ipse comederet erbam sorbastrellam nomine, quidam festucus dicte erbe se^a in palato dicti Simi revolvit et plures dies illum tenuit, et similiter facto voto se velle offerre dicte ymagini seu figure fratris Bernardini unum festucum cere, statim fuit liberatus.

Domina Katherina, uxor Mariotti Bartholomei, de Aretio, suo iuramento, in presencia dictorum testium et mei notarii infrascripti, dixit et affirmavit quod ipsa detinebatur quadam maxima infirmitate, videlicet ydropesi, et taliter corpus eius erat tumefactum quod vix ambulare poterat et quasi numquam dormiebat vel quiescebat. Et cum ipsa esset devotissima beati fratris Bernardini de Senis, ip-

^a se] se inpl con impl dep.

sumque semper haberet in mente, se quoque eidem sepe et sepius humiliter recommitteret, nocte ipsa vidit apparere apud lectum suum dictum beatum fratrem Bernardinum, quem ipsa interrogavit dicens: «Quare non venistis huc ad moriendum nobiscum potius quam in terra Aquile?», cui ille respondit: «Quia Deus michi re-
 5 velavit quod ibidem mori deberem». Et post predicta, in sequenti mane in terciis, corpus eiusdem domine, sic tumefactum et inflatum, mirabiliter a semetipso tumorem predictum emisit et evacuavit et a tumore predicto liberatum extitit. Et sic dicta domina Katherina a dicta infirmitate liberata fuit.

[149v] Domina Federigha, filia olim Nannis alias Ghamurrino, de Aretio, suo
 10 iuramento, in presencia mei notarii et testium suprascriptorum, dixit et affirmavit quod de mense martii proxime preteriti ipsa accidentaliter effecta erat quasi surda et nichil vel parum audiebat, et ipsa humiliter et devote se recommendavit beato fratri Bernardino et, facto voto cum promissione eundi per annum continuum qualibet die ad ecclesiam Sancti Francisci de Aretio ad visitandum figuram
 15 dicti beati fratris Bernardini ibidem pictam et offerendum unam ymaginem cere, incontinenti liberata fuit et sanitati pristinae restituta, et bene et optime audit.

Nicolaus olim Iohannis Nicole de Sinighardis, de Aretio, suo iuramento dixit quod de mense octubris proxime preteriti ipse paciebatur magnas febres; et ipse humiliter et devote recomendavit se omnipotenti Deo et beato fratri Bernardino
 20 de Senis predicto. Et in nocte sequenti, dum dormiret, visum est^a sibi apparere fratrem Bernardinum predictum cum magno splendore <dicens>: «Tu sarai libero», et ab illa hora citra dictus Nicolaus cepit convalescere et parum post totaliter liberatus fuit a dicta infirmitate.

Ego Angelus olim Gracie Sanctis de Acoltis de Aretio, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus, et notarius et scriba reverendi in Christo patris et domini domini [150r] Roberti⁴⁷, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopi Aretini et sue Episcopalis Curie, suprascriptos testes eorumque attestaciones et dicta, rogatus et requisitus ut supra, examinavi et fideliter scripsi et in hanc publicam formam redigi. Ideoque ad premissorum omnium fidem me subscripsi
 30 cum mei soliti signi appositione».

<Attestazione de legalitate notarii>

«Universis et singulis ad quos presentes advenerint.

Robertus, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus Aretinus, salutem in Domino sempiternam, et quicquid maius^b salute exigitur. Licet veritas semper luceat in se ipsa, ac tamen^c, quia apud omnes nota^d esse non potest, precipue propter
 35 locorum aliquando distanciam, eget aliorum testimonio adiuvari; quapropter vobis omnibus et singulis antedictis, ne de notariatu ac legalitate supradicti ser An-

^a est in interlineo. ^b maius] originale allegato; magis copia autentica ^c ac tamen] originale allegato; actum copia autentica
^d nota] originale allegato; notum copia autentica

⁴⁷ Roberto de Asinis, eletto il 24 novembre 1443, morto nel 1456; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 94.

geli Gracie apud vos insurgat aliqua dubitacio, notum vobis tenore presencium facimus, et vero testimonio attestamur, qualiter supradictus ser Angelus Gracie Sanctis de Acoltis de Aretio, supra in proxima precedenti facie huius carte descriptus cum sui soliti signi appositione, et qui suprascriptas attestaciones et dicta testium suprascriptorum descripsit, fuit, et erat tempore dicte facte scripture et diu ante et nunc est publicus, fidelis et autenticus notarius, et publice palam et fideliter artem notarie exercuit et exercet in civitate et comitatu Aretino, et in nostra Curia, et fuit et est notarius et scriba noster et nostre Curie, et eius publicis scripturis semper fuit, tam in iudicio quam extra, adhibita et adhibetur plena fides ut et tamquam scripturis publici, fidelis et autentici notarii et tabellionis. In quorum omnium premissorum fidem et testimonium [150v] presentes litteras per alium nostre Curie notarium infrascriptum fieri, et nostri pontificalis sigilli impressione mandavimus roborari.

Datum Aretii, in nostro episcopali pallatio, die vigesimo mensis maii MCCCCXLV, VIII indictione.

Ego Christoforus Franchutii, notarius dicti domini episcopi et eius Curie, eius mandato scripsi».

<VII – da Arezzo>⁴⁸

«Universis et singulis ad quos presentes advenerint.

Nos, priores populi^a civitatis Aretii salutem et quicquid salute amplius gradus exigit et prehemencia dignitatis. Cum mirabilis sit Deus in sanctis suis <Ps. 67, 36> et excelsus in maiestate sua, velitque non mortem peccatorum sed ut magis convertantur et vivant⁴⁹, preceperitque dilectis suis ut ita luceret lux eorum coram hominibus ut viderent ipsorum bona opera, Patremque ipsorum glorificarent qui in celis est, ea de re nos, priores prefati, tenore presentium, ut innotescat omnibus nostra salus et quam misertus sit super nos mirabileque quod fecerit in oculis nostris ipse Deus et ab ipso factum sit istud, fidem indubiam facimus, et in Domino, qui est omnium vera salus, verboque vere fidei attestamur, quod cum anno millesimo quadringentesimo vigesimo octavo, sacro Quadragesime eiusdem anni ieiunio, menseque martii, salutis verbum spiritualesque increpationes et a via mala in bonam et electam peccatorum conversationes, Domino cohoperante, latissime predicaret in Aretina nostra civitate venerabilis pater virque observantissimus et immortalis Dey devotus servus frater Bernardinus, Ordinis Minorum, in monasterio et ecclesia Sancti Francisci de Aretio; eoque tempore diutiusque extra et prope nostram civitatem fons quidam, qui vulgarter dicebatur Fontetecta esset, [151r] in quo ydolorum admodo cultus observa-

^a populi] populi Aretii con Aretii dep.

⁴⁸ Copia di lettera testimoniale dei Priori di Arezzo, allegata in originale al f. 212r.

⁴⁹ «velitque (...) vivant» è parafrasi del «Nolo mortem peccatoris sed magis ut convertatur et vivat» (cfr. Ez. 33, 11), fissato in questa forma nella Regola di Benedetto da Norcia (Prologo, v. 38).

retur madefierentque pueri cum observantiis et oblationibus quibusdam in contemptum catholice fidei, diabolica persuasione aductis; commotoque nostro unanimiter Aretino populo exprobatamque predicationibus illius ydolorum cultu et servitute, reprobatus fons ipse, die quadam mense martii anni predicti, predicatione finita, miro concursu celebritateque toto comitante populo crucibusque manu acceptis disiectus et prorsus destructus, ac penitus deletus extitit manu populi non solum ad id concurrentis, verum et propriis eiusdem fratris Bernardini manibus, qui in destruendo reprobo fonte predicto non mediocriter elaborabat, qui dux omnium erat et capud. Quod quidem adeo mirabile fuit apud omnes ut exinde super eodem iam iniquo fonte devotus quidam locus, oratorium et ecclesia, divina favente gracia edificata sit, meritis istius iusti viri, sub titulo Sancte Marie Graciarum, ut in eo loco in quo habundabat iniquitas inde habundaret et gracia. Erga quam quidem ecclesiam usque adeo, non solum nostra aut finitimorum devotio, verum et extremarum et remotissimarum gentium, in dies aucta est ut ex elemosinis et relictis non mediocriter ornate edificatus et fabricatus sit locus ille, in posterumque sit, Deo favente, incrementum suscepturus. Cui quidem ecclesie summus pontifex indulgentias nonnullas erubuit minime exhibere, ex quo fit ut nonnulli, qui se devote voverunt atque eidem ecclesie Sancte Marie Graciarum ad Dei et beate Marie virginis honorem et reverenciam commendarunt, fuerunt a nonnullis infirmitatibus et periculis liberati et gracias divinas susceperunt liberales.

De secundo autem quodammodo miraculo quod de hoc viro iustissimo universus fere populus propriis oculis vidit, nos antedicti priores plenarie attestamur quod, die quadam mense martii predicti, ea Quadragesima predicante eodem fratre Bernardino [151v] iuxta ecclesiam quandam devotissimam extra et prope Aretinam civitatem, que Domus appellatur, pluvia quedam permaxima que iam ceperat usque adeo ut populus fere totus inde confugeret, oratione facta per ipsum fratrem Bernardinum, in subgestum adhuc existentem, una cum populo, miraculose, facto signo crucis per eum in aere, restituit, ita ut completa fuit eius salubris predicatio nullo impedimento pluvie obviante; que quidem deinde, facta predicatione et eo predicente, reversa pluvia grandis et permaxima est, fere populo civitatis portas ingresso.

Que quidem omnia meritis huius viri a domino Deo facta esse credimus et factemur.

Reliqua vero que vir hic iustus circa nostram spiritualem salutem apud nos egerit, quoniam pene innumerabilia sunt, de hiis disputare non actinet, de quibus etiam credimus per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Robertum, episcopum Dei gracia Aretinum, universis fidem fieri et indubie attestari.

Nos vero, in premissorum omnium et singulorum fidem et testimonium, has presentes testimoniales litteras fieri fecimus, nostrique magni soliti et consueti sigilli iussimus impressione muniri.

Datum Aretii, die vigesima maii, anni ab incarnatione Domini MCCCCXLV, indictione octava.

Iohannes Baptista domini Guidonis, cancellarius rogatus, de mandato subscripsit.

<VIII> DE SPOLETO⁵⁰

«Priores Populi civitatis Spoleti universis et singulis presentes nostras licteras inspecturis salutem et reverenciam congruentem. Licet veritas semper per se ipsam luceat, expedit tamen interdum fideli testimonio comprobari. Idcirco, ad omnem ambiguitatem de cordibus omnium resecandam, veritatis testimonium perhibentes, harum nostrarum serie licterarum manifestum facimus et actestamur qualiter quedam venerabilis domina Cicilia, [152r] filia cuiusdam egregii civis et mercatoris Spoletani Francisci Bartholomei, per XIII annos continuos stetit in lecto, maxima et incognita infirmitate gravata adeo quod nullo membro preter linguam poterat se iuvare, et quod sumpto cibo oportebat vomere. Post obitum autem beati fratris Bernardini de Senis, dicta domina Cecilia, auditis nonnullis miraculis per beatum corpus dicti fratris Bernardini factis, cum maxima devotione ad civitatem Aquile et ad dictum beatum corpus fecit se deferri et tandem, viso et tacto dicto beato corpore, divina gratia et dicti beati fratris Bernardini, liberata fuit et est, iens et rediens pedester ab illo tempore citra ubilibet, comedensque de quolibet cibo ut voluit et vult, absque aliquo nocumento, prout de sua precedit voluntate, ut omnibus de nostra civitate est clarissimum et manifestum. In quorum testimonium presentes fieri fecimus et nostri maioris soliti sigilli impressione muniri.

Datum Spoleti, in pallacio nostre solite residence, die XXVI iulii MCCCCXLV.

Franciscus de Perottis de Interamne, cancellarius Spoletanus, de mandato subscripsi».

<IX – da Carpineto>⁵¹

«In Dei nomine, amen. Anno Domini MCCCCXLV, die XXV mensis augusti, VIII indictione, apud Carpinetum et cetera.

Serà noto et manifesto ad omne persona che vedderà questa presente scripta chomo uno figliolu de Vanni de [152v] Ciccho de Carruso dello dicto castello de Carpenito, per nome chiamato Iacomu, non se regeva in pede de potere andare et lu dicto Nanni suo padre, odendo la fama dellu glorioso corpo del beato Bernardino, quomo miraculo portò quisto figliolu com grande fede et devotione allo corpo de beato Bernardino et per la gracia de Dio et per lo meritu del beato Bernardino è libero et è in bona convalescencia che no lli pare che havisse may nullo defecto. Et quisto miraculo fo facto lu Perduno de quisto anno passato, cioè ei nelli anni MCCCCXLVIII della VII indictione; et de questo ne facio vera testimonia io, dompno Iacopo de Antonutio della Roccha de Mezzo, existente in Carpinito. Anche ne fa testimonia Angelo de Paulo, dicto Grassellu, Iacovo de Bar-

⁵⁰ Copia di lettera testimoniale dei priori di Spoleto, allegata in originale al f. 217r.

⁵¹ Copia di lettera testimoniale inviata da Carpineto. Mentre l'originale non risulta tra le carte allegate, un registro latino di questa lettera si trova nel ms. ASA, S 108, f. 34v, per l'edizione del quale cfr. LE. PELLEGRINI, *I miracoli di Bernardino*, n. IVb, 139.

tholomeo de Iacobutio et Antonucio de Clemente de Carpenito; et più anche lo dicto figliolu è stato de nanti alli venerabili patri frate Paulo de Sena et de frate Marcho de Aquila sanu et liberu.

Quod scriptum ego supradictus dompnus Iacobus scripsi mea propria manu
5 et signum feci.

<X> DE PERUSIO⁵²

Universis omnibus et singulis presentes licteras^a inspecturis annotescat qualiter, in festivitate paschatis Pentecostes annus finivit quod eundo duo pueri cum certis aliis pueris ad locum monialium qui dicitur lo Sperandio [153r] cum eorum
10 archis et sagittis sive frizzis ferratis; et obvenit quod quidam Rentius Iohannis Rentii, unus ex dictis pueris, balistrando, sagittando cum eius arcu et sagicta sive frizza ferrata, percussit quemdam puerum nomine Nicolaum Iacobi Petri in oculo dextro ipsius Nicolai cum magna effusione sanguinis; et interfuit ad curandum dictum oculum pueri predicti quidam magister Nicolaus de Fabriano
15 qui, in presencia dicti Iacobi Petri, patris dicti Nicolai pueri sic vulnerati et firiti, dixit et declaravit quod oculus predictus dicti Nicolai pueri fuerit et sit ex dicta percussione omnino perditus et quod nullo modo recuperari potest, cum pupilla oculi predicti sit totaliter vacuata et de omni substancia visiva privata. Et ita suo iuramento testificatus fuit dictus Iacobus, pater dicti Nicolai pueri, delato sibi iuramento per me notarium infrascriptum, predicta pluries dici audivisse a dicto magistro Nicolao qui ipsum curabat.

Domina Bartholomea, filia Georgii Francisci et uxor Baldi Sanctis, de Perusio, Porte Sancti Angeli et parochie Sancti Fortunati, etiam suo iuramento eidem delato per me notarium infrascriptum, dixit et testificata fuit pluries predicta
25 visse a dicto magistro Nicolao, videlicet quod oculus predictus dicti pueri erat perditus omnino.

Domina Nestasia Baltasaris Liberati, de Perusio, de dictis porta Sancti Angeli et parochia Sancti Fortunati, delato sibi iuramento per me notarium infrascriptum, testificata fuit [153v] pluries supradicta verba dici audivisse a dicto magistro
30 Nicolao, et quod per omnes videntes dictum Nicolaum puerum predictum similiter dicebatur, videlicet quod dictum oculum fore totaliter perditum et devastatum.

Et ut Altissimo placuit, accidit quod Iohannes alias Nannes, pater dicti Rentii delinquentis, et qui Rentius predicta commiserat, pietate motus cum magna devotione et cordis contritione accessit ad civitatem Aquile ad beatum corpus patris nostri fratris Bernardini, et dum fuit ad dictum sanctum corpus cum magno
35 gemitu et plantu, ipsum beatum Bernardinum patrem nostrum rogavit et observavit ut dignaretur sua divina pietate, gratia et misericordia dictum Nicolaum

^a presentes licteras *in interlineo su* presens presentibus *dep.*

⁵² Copia di un documento, datato 1445 lug. 20, inviato da Perugia, allegato in originale al f. 213r. Una copia semplice anche nel ms. ASA, S 108, f. 48r-v.

puerum sic percussum liberare. Et dum Perusium reverteretur, dictum Nicolaum puerum taliter percussum invenit totaliter fore liberatum gracia Dei et beatissimi patris nostri fratris Bernardini; et de dicto oculo fuit statim liberatus, et pulcriori oculo alio oculus predictus sic vulneratus remansit, nec aliquod signum ex predictis apparet, ad laudem et honorem et gloriam Yesu Christi et beatissimi patris nostri beati Bernardini. 5

Datum Perusii, sub annis Domini MCCCCXLV, VIII^a indictione et die martis vigesima mensis instantis iulii.

Pellolus Francisci Pelloli de Perusio⁵³ notarius ad fidem predictorum omnium se subscripsit. 10

<XI – da Perugia>⁵⁴

«Universis omnibus et singulis presentibus inspecturis annotescat quod^a bona mulier nomine Margarita, filia olim Andree et uxor Petrucii Amati de Perusio, Porte Sancti Angeli et parochie Sancti Fortunati, que paciebatur infirmitatem idropisi^b et taliter ex dicto morbo et inflacione erat gravata quod [154r] non poterat aliquo modo pedes movere nec aliquo modo sine bastone ambulare; et in dicta infirmitate stando, ad eius noticiam pervenit quod quedam domina Giustina, filia olim Cecchi Ghostantii dicto de lachu, et uxor Luce Tantii, habebat certam partem cuiusdam capelline beati patris nostri fratris Bernardini, et magnam devotionem in ea habet et talem odorem ex ea procedit quod ibi videntur esse omnia aromata odorabilia, et cum liberaverit quamplures personas grotantes cum ea, et dicta domina Margarita misit pro dicta domina Giustina et ipsam rogavit ut pro eius liberacione faceret quod facere poterat pro ea amore Dei. Que domina Giustina portavit dictam partem dicte capelline cum devotione magna et contricione ad dictam dominam Margaritam, et flexis genibus signavit dictam Margaritam infirmam cum dicta capellina cum contritione magna et devotione, rogando dominum nostrum Yesum Christum et beatum fratrem Bernardinum patrem nostrum ut dignarentur dictam dominam Margaritam liberare ex infirmitate predicta. Que domina Margarita quasi immediate magnam habuit commotionem corporis et magnam copiam aque per eius naturam exivit, et ad optimam convalescentiam pervenit et bastonem, quem prius portabat, dimisit, et sine bastone quo volebat libere ambulabat et de morbo predicto extitit liberata, ad laudem et gloriam Yesu Christi nostrique prelibati patris beati Bernardini. 15 20 25 30

^a quod] quod quedam *con* quedam *dep.*

^b idropisi] retrupici *originale allegato e copia autentica*

⁵³ Notaio di Porta Sant'Angelo e della parrocchia di San Fortunato, come si evince dal rogito, in data 1444 set. 7, della donazione al convento perugino di Monteripido del lascito di libri da parte del giurista Matteo Filiziani; cfr. BISTONI, *La biblioteca*, 395. Per una copia autentica, di datazione imprecisata, della bolla *Ordinis vestri* (1447 feb. 5) da lui sottoscritta ed inserta in un codice perugino cfr. BOCCALI, *Testamento e benedizione*, 281.

⁵⁴ Copia di un documento inviato da Perugia, allegato in originale al f. 213r. Una copia semplice nel ms. ASA, S 108, f. 48v.

Et ad fidem premissorum eorum iuramento attestati fuerunt predictae domine Margarita et Giustina predicta vera esse et fuisse, et etiam infrascripti: [154v] Lucas Tantii, Barnabeus Christofori Angeli, Barnabeus Gili et domina Oliva Petri Herculani, omnes de Perusio, Porte Sancti Angeli et parochie Sancti Fortunati, 5 convicini dicte domine Margarite, qui et quilibet eorum separatim et de per se, eorum iuramento, predicta vera esse et vidisse attestati sunt.

Datum Perusii sub dictis millesimo et indictione, et die mercurii XXI mensis instantis iulii».

Pellolus idem ad fidem omnium predictorum se subscripsit.

10 <XII> DE SPOLETO⁵⁵

«In Dei nomine Iesu Christi Salvatoris nostri, a quo omnia recte procedunt iudicia, et fidelium sanctorum eius eorumdem intercessione miracula et ipsius Iesu Christi salvatoris nostri deducuntur in lucem ut christianorum fides manuteneatur in mundo et peccatores deviant a peccatis, et fidelium christianorum fides merito comprobetur ut dignum est et consonum rationi. Et quia Omnipotentis nutu, ut experientia docuit, quia beatus Bernardinus, Ordinis et de Ordine Sancti Francisci Ordinis Minorum, nonnulla miracula tam in vita quam in morte demonstravit evidenter gratia Iesu Christi, quem ipse beatus Bernardinus, illum in mente et corde gerens, populi fideliter predicavit; hinc est quod de dictorum miraculorum fidedigna relatione sub scriptura publica fideliter requisitus ut omnibus illam legentibus, conspicientibus et videntibus innotescat, ut teneor et debeo, ego Ieronimus ser Simonis infrascriptus, ut devotus Yesu Christi et prefati beati Bernardini, mediantibus intercessionibus eiusdem per ea que habui in noticiam veram et [155r] indubitatum per presentes fidem facimus et testamur omnibus et 25 singulis presentem paginam^a et scripturam publicam inspecturis qualiter prefatus beatus Bernardinus, tam in vita quam etiam in eius morte, temporibus infrascriptis, infrascripta miracula mirabiliter demonstravit, videlicet:

quod in anno MCCCCXLIV^b, indictione VII et de mense aprilis dicti anni, quo tempore dictus beatus Bernardinus, volendo ire ad civitatem Aquile ubi suum 30 diem clausit feliciter extremum, transeundo per Spoletum, ibidem per aliquos dies stando ad fraternitatem Sancti Angeli de Spoleto, quedam iuvenis domina Pulisena, etatis XXIII annorum nunc vel circa, uxor nobilis viri Honofrii Christofori de Spoleto, etatis XXVIII annorum vel circa, quia steterat annis novem vel circa cum dicto suo viro et concipiendo aliquando de mense in mensem, aliquando per 35 duos menses, aliquando de tribus mensibus in tribus mensibus abortiebatur tres filios, aliquando duos qualibet vice, in tantum quod nullus veniebat ad lucem seu bonum et perfectum partum, vovens se, devotionemque maximam gerens in pre-

^a paginam] paginam inspecturis *con* inspecturis *dep.*

^b MCCCCXLIV] MCCCCXLV

⁵⁵ Copia di un documento, datato 1445 ago. 8, inviato da Spoleto, allegato in originale ai ff. 214r-217r. Una copia anche nel ms. ASA, S 108, ai ff. 45r-46r.

fato beato Bernardino, ad illum personaliter accessit, et flexis genibus sibi et eiusdem orationibus se humiliter commendavit, supplicando altissimo Yesu Christo ut, mediantibus dicti beati Bernardini orationibus, pro eadem domina^a Pulisena oraret ut concipiendo partum faceret qui veniret ad lucem. Et deinde, post recessum dicti beati Bernardini a civitate Spoletana, dicta domina Pulisena, a prefato beato Bernardino ortata ut ad Yesum Christum de predictis [155v] devotionem susciperet atque fidem, et in eiusdem Yesu gracia confideret et se fideliter et honeste in matrimonio gereret, concipiendo eodem de mense ianuarii tunc proxime futuri, peperit pulcherrimum filium masculum qui venit ad lucem et vivit, de quo ut miraculoso in domo ipsius factum extitit magnum festum. 10

Testes examinati in conscientia: Honofrius et domina Pulisena predicti, domina Iacoba, uxor condam Christofori Benvenuti, domina Flora, uxor Iohannis Mariani Pecori, de Spoletio.

In eodem mense et tempore quo ut supra fuit dictus beatus Bernardinus Spoleti et in dicta fraternitate, domina Marta, uxor condam Mariani Pecori, de Spoletio, semiinanita et per spacium octo annorum maxima infirmitate gravata in tantum quod, nisi alieno <adiutorio> de lecto surgere non poterat, nec quod alimenta suscipere, ut fatua, sepe et sepius alta emittens, ad dictum beatum Bernardinum, et coram ipso in dicta fraternitate portata, ex ipsius devotione statim percipiendo benedictionem a dicto beato Bernardino, ad domum reportata inde ad paucos dies extitit miraculose liberata et ab ipsius infirmitate mundata, et vadit per indulgencias et quo vult pro eius libito voluntatis. 20

Supradicti testes, in conscientia iterum examinati.

[156r] Item eodem anno, mense et tempore predicto, et in eodem loco, quidam puer, Angelus nomine, filius Thome Grisostomi, de Spoletio, etatis duorum annorum vel circa, maxima infirmitate gravatus et ut tiscus quasi reductus ossibus et pelle, se movere non valens, cuius mors potius quam vita a parentibus optabatur, ex fide, que salvum hominem facit, habita ad prefatum beatum Bernardinum, domina Iacoba, mater dicti pueri, dictum puerum ad dictum beatum Bernardinum portavit, flexis genibus humiliter supplicando coram prefato beato Bernardino a Iohanne Mariani^b Pecori de Spoletio portantes ut Yesum pro illius liberatione oraret, tactus et crucis benedictione signatus manibus beati fratris Bernardini, domum deinde rediens, fuit inmediate de dicta infirmitate mirabiliter et miraculose liberatus et ad sanitatem miraculose reductus, qui nunc valens pulcherrimus filius est benedictus et gratiam habens ut supra. 30 35

Dicti Thomas et domina Iacoba, predicta dixerunt et testificarunt in conscientia animarum ipsarum et in presencia domine Monaldutie, uxoris Ludovici Antonii Philippucii, et domine Constancie, filie Francisci Bartholomei.

Item post mortem prelibati beati Bernardini, MCCCCXLV, indictione VIII et de mense maii dicti anni, quedam iuvenis Solomea nomine, etatis quatuordecim annorum vel circa, filia ser Thome ser Iacobi ser Damutii de Spoletio, plagha pestifera vulnerata in pectore in tantum quod a medicis extiterat diffidata, redderetur extractis a medicis ossiunculis septem de costa pectoris quasi pasma petebat,

^a domina] domina Pus *con* Pus *dep.*

^b Mariani] Maciani

creditum ab omnibus ut eo tunc deberet expirare, cuius mater nomine Margarita [156v] ex devotione nomine beati Bernardini rememorans ait dicte sue filie: «Figliola mia, recomandate ad quillo beato Bernardino che ti faccia gracia»; que iuvenis, auditis verbis dicte^a sue matris, miraculose respirando, locuta est dicens: «O beato Bernardino, ad te me recomando. Fame gracia che io guarisca de tanto male»; et hoc de sero in crepusculo. Et statim post, circa mediam noctem, prefatus beatus Bernardinus dicte iuveni vigilanti miraculose apprensus, visum est prefate iuveni dictum beatum Bernardinum apparere et spatulam dexteram, a quo latere ut supra erat pestifere vulnerata, ipsam iuvenem, manibus tangere benedictionemque recipere, allocuta est prefatam iuvenem matri sue dicens: «O mamma mia, senti tanto bono et suavissimo odore; non vidi quisto frate chi me s'è su la spalla?» et putans dicta sua mater eius filiam vaccellare, dolore maximo gravatam, dixit: «O figliola mia, dormi»; et dicta iuvenis vigilans et miraculose quodammo-
 10 do a predicto dolore liberata, similia verba predicta replicavit et dicta Margarita
 15 sua mater dixit: «Dove è?», et dum mater surgeret dixit: «Ello senn'è andato per la fenestra», et statim doloribus liberata dixit: «Madre mia, non ho più male».

Dicta visio et gracia confesse fuerunt per dictas Solomeam et Margaritam in presencia domine Vannucie^b ser Ieronimi, ser Thome supradicti et domine Lodovice, uxoris Melati ser Iacobi, de Spoleto.

20 Item eodem anno predicto, et de mense iunii proxime preteriti dicti anni, dum quedam domina Galitia^c, vidua, filia condam strenui militis domini Iohannis de filiis domini Manentis de Spoleto, sedens in quibusdam scalis lapidiis sue domus, cepit quandam [157r] suam neptem nomine Domosdea, etatis duorum annorum vel circa, per brachia; et dum sic illam caperet, os brachii dicte puelle evulsum fuit cum
 25 inflatura brachii dicte puelle. Que plorando, immenso dolore perterrita, dum duceretur ad quemdam Laurentium, causa dictum os ad suum locum debitum reponendi et reducendi, dum esset dicta domina Galicia et domina Thomassa, mater dicte puelle, iuxta ecclesiam Sancti Ysaac de Spoleto, recordantes in dicta ecclesia depictam esse ymaginem et figuram prelibati beati Bernardini, devotione maxima
 30 mote, invicem contulerunt dicentes: «Andimo ecqua alla figura de beato Bernardino et recomandamolice che forscia ce farrà gracia»; et in dictam ecclesiam intraverunt, dictamque puellam, in brachio sic ut supra osse revulso, ad figuram prelibati beati Bernardini, devocionis fide maxime mote, adeserunt et dictum brachium nudus ad pedes dicte ymaginis beati Bernardini posuerunt, et exeundo dictam ecclesiam
 35 iverunt ad domum dicti Laurentii, credentes brachium seu os brachii suo in loco reponere, que domus parum distat ab ecclesia predicta, forte per triginta brachia; dum ibidem essent dictus Laurentius, ossium repositus, brachium dicte puelle capiens, et admodum dicta puella requiescebat, brachium predictum extendendo dixit: «Questa non ha malo nisuno», et statim meritis et miraculo beati Bernardini ex fide predicta Yesu Christi gracia dicta puella extitit liberata.
 40

Testes: domina Galicia, domina Thoma, Symus Ieronimi et Conte Nicolay, de Spoleto.

^a dicte *in interlineo*.

^b Vannucie] *originale allegato*; Bravane *copia autentica*

^c Ga-

litia] *originale allegato*; Galicia *copia autentica*

[157v] Et ego Ieronimus ser Simonis de Spoletio, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, prout habui in noticiam de predictis miraculis ex testibus predictis fidedignis ac publica scriptura de predictis miraculis ut supra mea propria manu scriptis, in presencia egregii legum doctoris et comitis palatini domini Mathei de Bartholomeis de Spoletio et in studio domini domini Mathei et presente Michaelangelo, filio mei Ieronimi predicti, et ad fidem et testimonium premissorum me scripsi et signum meum solitum et consuetum apposui».

<Attestazione de legalitate notarii>

«Priores populi civitatis Spoleti, universis et singulis presentes nostras licteras inspecturis, facimus manifestum quatenus vir egregius ser Ieronimus ser Simonis de Spoletio antescriptus est verus, publicus, lealis, usualis, fidelis et authenticus notarius et de matricula notariorum dicte civitatis, in qua artem notarie a pluribus et pluribus annis citra exercuit et in presenciarum exercet, cuius scripturis et publicis documentis tamquam a bono, publico, fideli, usuali et autentico notario confectis, fides plenissima ab omnibus adhibetur. In quorum testimonium presentes fieri fecimus et nostri soliti sigilli impressione muniri.

Datum Spoleti, in pallacio nostre solite residencie, die VIII augusti millesimo quadringentesimo quadragesimoquinto.

Franciscus de Peroctis de Interamne, cancellarius Spoletanus, de mandato subscripsi».

<XIII> DE LATERINO⁵⁶

«In eterni Dei nomine, amen. Anno Domini nostri Yesu Christi ab eius salutare^a incarnatione MCCCCXLV, indictione octava [158r] die vigesimaprima mensis maii, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii divina providencia pape quarti.

Omnibus hiis inspecturis fit fides quatenus anno, die et mense suprascriptis, constituti^b coram religioso viro fratre Bartholomeo de Bonsignoribus de Senis, fratre Ordinis fratrum Minorum de Observancia, et coram me Lodovicho Gentilis de Vulterra, notario publico nec non cancellario comunis Laterini Vallis Arni superioris, comitatus Florencie, ser Pierus de Limia, rector ecclesie Sancti Blasii in Camporano de Laterino, Baptista ser Stephani civis Florentinus, Dominicus Pieri faber, Meus Guidi Landi et Marianus Angeli, omnes de Laterino predicto, pro dando informationem de quibusdam mirabilibus que in comuni Laterini predicti hisce tempore acciderunt, prout eorum iuramento dixerunt et attestati fuerunt partim vidisse eorum propriis oculis, et partim ut infra narrabitur audivisse, videlicet quod de anno MCCCCXLIII proxime preterito et de mense iunii dicti anni, et die

^a salutare] *originale allegato*; solita *copia autentica*
stitutus *copia autentica*

^b constitut(i)] *originale allegato*; con-

⁵⁶ Copia di un documento inviato da Laterino, datato 1445 mag. 21, allegato in originale al f. 218r-v. Una copia semplice nel ms. ASA, S 108, ai ff. 43v-44r.

vigilie beati et sancti Petri Apostoli, cum quidam iuuenis Florentinus, etatis XXII annorum vel circa, devenisset in castrum Laterini predicto, quem iuuenem dixerunt minime loqui posse, sed cum gestis petebat elemosinas et quod sibi doceretur via pro eundo beato corpori fratris Bernardini, dictus Baptista et ser Pierus sibi elemosinam dederunt et dixerunt ei quod, paulo ante, due mulieres per castrum Laterini transiverant, que mulieres habent cordone dicti beati Bernardini. Tunc dixerunt dicti ser Pierus et Baptista quod prout dixerunt dicta verba, dictus iuuenis iter arripuit versus dictas mulieres, [158v] ipsasque invenit apud castrum predictum per tertium miliare. Et cum invenit eas, audiverunt deinde dicere ab eo et a dictis mulieribus dicty ser Pierus, Baptista et alii suprascripti, quod dictus iuuenis, dictas mulieres agnoscens, in nomine beati Bernardini coram dictis mulieribus se genuflectavit nichil loquens; et quod tunc dicte mulieres videntes iuuenem prefatum minime loquentem, stupefacte sunt valde et, considerantes quicquid ille iuuenis velle debebat, ceperunt tunc dictum cordone, cum maxima devotione in nomine domini nostri Yesu Christi et dicti beati Bernardini dictum cordone in ore dicti iuuenis miserunt; qui iuuenis statim loquutus est, et magna voce clamavit dicens: «Misericordia, misericordia». Item dixerunt quod dictus iuuenis et dicte mulieres tunc reversi fuerunt ad dictum castrum, quem iuuenem dixerunt audivisse et vidisse loqui, et dixisse eius proprio ore omnia suprascripta et se per XIII annos, per infirmitatem quandam, sine loquela stetisse, nec amplius in dicto tempore XIII annorum locutus aliquo non fuisse. Item dixerunt quod iuuenis predictus maximum gaudium de predictis faciebat. Dixerunt etiam quod de predictis est publica vox et fama per totum castrum Laterini predicti, et quod ob dictam causam ibidem edificatum est tabernaculum quoddam in signum et testimonium dicti miraculi, rogantes me Lodovicum cancellarium prefatum ut hanc presentem fidem scriberem.

Et ad maiorem fidem predictorum, consilarii Comunis Laterini voluerunt quod sigillum seu signum dicti comunis poneretur. Et ita ego Ludovicus, cancellarius dicti Comunis, prout hic inferius manet, dictum sigillum posui.

[159r] Ludovicus de Vulterra, notarius publicus et cancellarius Comunis Laterini predicta scripsi ad fidem me subscripsi».

<XIV> DE PRATO⁵⁷

«In Dei nomine, amen. Anno Domini ipsius ab incarnatione laudabili MCCCCXLV^o, indictione octava et die septima mensis iunii.

Fit fides omnibus presentis documenti paginam inspecturis qualiter, die suprascripta, Lazarus olim Iohannis Pasquini, domina Dominica eius mater, domina Dominica uxor Iusti Iohannis Pasquini, Stephanus Puccini Iohannis et domina Andrea uxor olim Antonii Laurentii cimatoris, omnes de Prato, constituti in presencia fidedignorum testium et mei notarii infrascripti, interrogati per me notarium infrascriptum, ipsi et quilibet ipsorum de per se, si aliquid sciebant de vita et seu miraculis beati Bernardini de Senis, dixerunt et responderunt de predic-

⁵⁷ Copia del documento inviato da Prato, datato 1445 giu. 7, allegato in originale al f. 220r-v. Una copia anche nel ms. ASA, S 108, ai ff. 44v-45r.

tis se et quemlibet ipsorum inter alia scire ut infra sequitur, videlicet: predictus beatus Bernardinus de Senis, in anno Domini ipsius ab incarnatione MCCCCXXIII^o, de mense maii et iunii, in terra Prati, apud ecclesiam Sancti Francisci⁵⁸, diebus quadraginta et ultra predicavit et Pratensibus ita in moribus, laudabili vita et predicationibus acceptus fuit quod cum postea de dicto mense iunii ipse discederet a terra Prati populus Pratensis pro nimio amore ac devotione erga eum audiens discessum, ipsum invitum secutus est et ita fuit [159v] a populo circumdatus quod quasi terram Prati exire non poterat. Et cum esset beatus Bernardinus inter primam et secundam ianuam Porte Sancte Trinitatis, quidam bos Lazari Iohannis Pasquini de Prato exivit domum dicti Lazari, que est in terra Prati et distat a dicta porta per brachia centum vel circa, et ob maximam copiam et multitudinem personarum cepit expavescere et terrere et currendo intra populum iter cepit versus dictam portam et inde exivit, pluries cum cervice, cornibus et pectore percuciendo, et pluries cum pedibus scalpitando. Et inter alios quidam addolescens, nomine Cosma, filius Nicolai Laurentii de Florentia, habitator tunc Prati in domo Antonii Laurentii cimatoris sui patruī, ita fuit a dicto bove, iuxta domum dicti Lazari, percussus cum cervice et pectore et cum pedibus scalpitatus quod tamquam mortuus in terram cecidit et anelitum adeo ille admisit quod inmediate clamor factus est in populo illum expirasse. Et audiens hoc de adolescente beatus Bernardinus contristatus est valde, et dixit se admisisse in hora illa si quid boni operaverat in terra Prati; et compassione commotus redeundo in terram Prati, devenit ad locum ubi adhuc ille pro mortuo prostratus erat. Et respiciens tangensque illum pro eo cepit orare et cum venerabili signo sancte crucis benedixit eum, inquitne assistantibus: «Hic sanus erit; tollite et removete ipsum hinc». Quod cum factus fuit beatus Bernardinus inde discedens secutus est iter suum. Adolescens autem prefatus incontinenti loqui cepit et paulo post de infirmitate predicta et casu sibi occurso Deo cooperante factus est liber. [160r]

Item fit fides qualiter interrogati dicti testes de causa sciencie omnium predictorum, dixerunt quia predicta viderunt et presentes fuerunt et cetera. Que omnia ad perpetuam rei memoriam in hanc autenticam formam redegi ego, Nicolaus filius olim Leonardi Iohannis de Saccagninis de Prato, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et in fidem me subscripsi».

<XV – Lettera testimoniale>⁵⁹

A tergo licterarum: «Reverendo in Christo patri fratri Petropaulo de Popoli Ordinis Observancie Sancti Francisci ut patri suo carissimo, vel detur guardiano Observancie Aquile».

«Reverende pater, post recomissionem et cetera. Oblate sunt michi iam pluribus mensibus littere paternitatis vestre, quas ad Iacobum Baldi, bursarium Senensem, dedistis, quibus novi optabat paternitas vestra quod epistolis meis vos

⁵⁸ MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 395-396.

⁵⁹ Copia della lettera testimoniale di Battista *de Bellantibus* inviata a fratre Pietropaolo da Popoli, datata 1446 nov. 1, allegata in originale al f. 222r-v.

certiorem redderem an notus fuisset casus quidam fractionis cruris cuiusdam Iohannis Francigene, qui, desperatus de salute sua per manus medicorum et virtutem balneorum nostrorum – que ut nostis optima sunt –, ad corpus tandem illius beatissimi Bernardini Senensis accedens, miraculosissime confestim liberatus est.

5 Ego vero hucusque eas licteras scribere semper denegavi, quamquam ab eo Iacobo pluries interpellatus; neque enim moris est mei, nec fuit numquam, ea asserere in que aut non vera aut dubia michi essent: nam, etsi casus et egritudo michi notissimi fuissent, [160v] eius tamen liberatio certa apud me non erat, nolui itaque aut nugatorie aut frustratorie scribere. Nunc vero, cum ipse Iohannes ad me

10 redierit, non transitus causa sed mansurus per menses et forsan per annos, ita ut in me de hac re deceptio aliqua cadere non possit, statui ad vos rescribere seriem eius casus modo salutis sue, quamquam ipse illum michi sigillatim enarraverit, obmisso eo quod notissimum vobis esse non dubito. Quem ex Lucignano Vallis Clanarum redirem ad Senam cum pluribus equitibus, eo quod ibi preter sex men-

15 sibus decretus fueram, si bene sim memor, secunda die ianuarii proximi, essemusque quasi in medio itineris, occurrit michi ex causa voluntas ex equo aliquantulum descendere, vocavique predictum Iohannem ut ab equo descenderet et staffam et equum meum teneret; qui ad me accedens, venit post equum meum, dum quidam alii equi ad meum adexissent. Equus itaque meus, ab aliis equis concitatus, calcem reiecit et crus predicto Iohanni fregit adeo quod ex duobus ossibus cruris neutrum infractum remansit. Ego illum per plures et plures dies curari feci in domo mea meisque sumptibus. Verum, cum uxor mea iam fere novem mensium gravida esset, speraretque in dies iam parere, neque in familia mea alius esset qui sibi necessaria parare^a posset^b cetera familia mea, licet magna, puerulis